内部资料
市人大常委会审议材料：

关于普宁市2025年财政预算执行和

拟调整情况的报告
市人大常委会：

今年以来，我市财政工作在市委市政府的正确领导下，在市人大常委会的监督支持下，按照市十六届人大五次会议审议通过的预算计划，聚焦财政主责主业，认真贯彻落实积极的财政政策，加力争取债券增量资金，拼力稳住财政收入盘子；强化各类财政资金资源通盘统筹，全力兜牢“三保”底线，守好重要民生保障；深化财政体制改革，推进零基预算、新财税收入体制等改革；加力助推“百千万工程”三年初见成效，为全市经济社会事业发展和部门运转提供坚实的财政保障。考虑到今年财政收支紧平衡压力进一步增大、省以下财政体制改革出台等因素，年度财政预算执行需进行调整，以确保年度财政工作平稳过渡。现将全年财政收支及拟调整情况汇报如下：
一、2025年一般公共预算收入预计完成情况和拟调整情况(具体详见表一)

  新体制下，2025年我市一般公共预算收入预计完成297042万元，比年初计划调减19398万元，可比下降1.74%（剔除省以下财政体制改革影响因素，即按旧口径计算（下同），预计完成247896元，可比增长2.5%）。具体是:

（一）税收收入预计完成186409万元，比年初计划调减35931万元，可比下降8%（按旧口径预计完成137263万元，可比下降3.44%）。各项税种调整情况如下：

1、工商税收预计完成155157万元，比年初计划调减38883万元，可比下降14.8%（按旧口径预计完成106011元，可比下降12.86%）。其中：

（1）“四税”：①增值税预计完成73766万元，比年初计划调减2599万元，可比增长15.81%；按旧口径预计完成40859万元，可比增长15.46%。②企业所得税预计完成15167万元，比年初计划调减1213万元，可比增长0.34%；按旧口径预计完成8428万元，可比增长0.37%。③个人所得税预计完成5354万元，比年初计划调减226万元，可比下降3.83%；按旧口径预计完成2974万元，可比下降3.85%。④土地增值税预计完成16019万元，比年初计划调减31996万元，可比下降69%；按旧口径预计完成8899万元，可比下降69%。
（2）其它税种：资源税预计完成223万元，比年初计划调增23万元，同比增长14.95%；城市维护建设税预计完成12149万元，比年初计划调减601万元，同比增长1.75%；房产税预计完成17129万元，比年初计划调减671万元，同比下降3.48%；印花税预计完成3051万元，比年初计划调减149万元，同比增长6.16%；城镇土地使用税预计完成5170万元，比年初计划调减930万元，同比下降11.21%；车船税预计完成6856万元，比年初计划调减544万元，同比下降5.51%；环境保护税预计完成250万元，无需调整，同比增长26.9%；其他税收入预计完成23万元，比年初计划调增23万元。

2、耕地占用税预计完成10407万元，比年初计划调增1907万元，同比增长221.1%。

3、契税预计完成20845万元,比年初计划调增1045万元，同比增长20.81%。

（二）非税收入预计完成110633万元，比年初计划调增16533万元，同比增长10.96%。具体增减变化情况如下：

1、专项收入预计完成9383万元,比年初计划调增933万元，同比下降0.15%。

2、行政事业性收费收入预计完成10191万元，比年初计划调减809万元，同比下降23.07%。

3、罚没收入预计完成22764万元，比年初计划调增13764万元，同比增长50.44%。

4、国有资本经营收入预计完成11518万元，比年初计划调增3518万元，同比下降11.15%。

5、国有资源有偿使用收入预计完成53470万元，比年初计划调减3480万元，同比增长11.87%。

6、捐赠收入预计完成401万元，比年初计划调增101万元，同比增长8.09%。
7、政府住房基金收入预计完成452万元，比年初计划调增52万元，同比增长13%。

8、其他收入预计完成2454万元，比年初计划调增2454万元。

二、2025年一般公共预算支出预计情况(具体详见表二)

根据年初计划安排及预算执行过程中项目变化，全年财政支出预计完成1015894万元，比年初应支出计划调增15230万元，同比增长3.92%。具体是：

（一）一般公共服务支出77339万元，比年初计划调增5560万元。

（二）国防支出1127万元，比年初计划调增104万元。

（三）公共安全支出37478万元，比年初计划调减1212万元。
（四）教育支出324551万元，比年初计划调减6059万元。

（五）科学技术支出5176万元，比年初计划调增3103万元。
（六）文化旅游体育与传媒支出5519万元，比年初计划调减244万元。

（七）社会保障和就业支出228730万元，比年初计划调增5352万元。

（八）卫生健康支出185664万元，比年初计划调增3965万元。

（九）节能环保支出5287万元，比年初计划调减2549万元。

（十）城乡社区支出9254万元，比年初计划调增2707万元。

（十一）农林水支出90210万元，比年初计划调增18754万元。

（十二）交通运输支出21015万元，比年初计划调减13651万元。

（十三）资源勘探信息等支出2974万元，比年初计划调增80万元。
（十四）商业服务业信息等支出1372万元，比年初计划调增265万元。

（十五）金融支出30万元，比年初计划调增10万元。

（十六）自然资源海洋气象等支出2870万元，比年初计划调增494万元。

（十七）住房保障支出12027万元，比年初计划调增1863万元。
（十八）粮油物资储备支出1446万元，比年初计划调增1172万元。

（十九）灾害防治及应急管理支出3812万元，比年初计划调减686万元。

（二十）其他支出没有发生数，比年初计划调减5万元。

（二十一）地方政府一般债券付息支出转列为待处理支出，比年初计划调减3776万元。

（二十二）地方政府一般债券付息发行费用支出13万元，比年初计划调减17万元。
三、2025年一般公共预算收支调整和预计平衡情况(具体详见表三、表四)
（一）一般公共预算总收入预计

一般公共预算总收入预计完成1270522万元，比年初计划调增126097万元，具体是：

1、2025年一般公共预算收入预计完成297042万元，比年初计划调减19398万元。

上级补助收入预计完成874992万元，比年初计划调增147940万元。

3、调入资金预计完成14174万元，比年初计划调减27527万元。

4、地方政府一般债务转贷收入预计完成16208万元，比年初计划调增16208万元。

5、调入预算稳定调节基金、区域间转移性收入没有发生数，均按年初计划执行。

6、上年结转结余收入98488万元，主要是上级专款结转。
（二）一般公共预算总支出预计

根据《预算法》和预算收支平衡的原则，2025年我市一般公共预算预计安排支出1015894万元、加上上解支出预计125061万元、调出资金899万元、债务还本支出14292万元，一般公共预算总支出预计完成1156146万元，加上年终结余结转预计114376万元，合计完成1270522万元。

四、政府性基金预算收支调整情况(具体详见表五)
（一）2025年基金预算预计总收入395863万元，比年初计划调增103379万元。其中：

1、基金预算收入预计完成54891万元，比年初计划调减132009万元。

省市追加基金补助预计收入27097万元，比年初计划调增22097万元。

3、地方政府专项债券转贷收入预计281494万元，比年初计划调增211494万元。

4、调入资金899万元。
5、上年结转31482万元。

（二）2025年基金预算预计总支出395863万元，比年初计划调增103379万元。

1、基金预算支出预计201888万元，比年初计划调减46023万元，主要是因土地出让金收入减少造成压减部分项目支出。

2、基金上解支出预计899万元。
3、地方政府专项债务还本支出预计104230万元。

4、调出资金没有发生数，比年初计划调减35000万元。
（三）基金结转结余：2025年基金预算收支相抵结余预计88846万元。

五、国有资本经营预算收支调整情况（详见附表六）

（一）2025年国有资本经营预算收入预计175万元。

（二）2025年国有资本经营预算支出预计175万元，调出资金预计152万元。

（三）2025年国有资本经营预算收支相抵为0。
六、2025年省下达地方政府新增债券资金和再融资债券资金安排使用情况

2025年省下达新增债券资金和再融资债券资金共297702万元。其中：

（一）省财政下达我市新增一般政府债券项目资金4000万元，安排到凤凰山公园周边配套道路建设工程、揭阳市中心血站普宁市血站等4个项目。
（二）省财政下达我市新增专项政府债券项目资金182800万元，安排到以下相关项目：1.用于揭阳至惠来铁路（普宁段）项目、宝月水库工程、中心城区城市内涝治理、白坑湖湿地生态修复与基础设施提升工程、华侨医院医共体下架山分院住院综合大楼建设等33个项目共153900万元；2.用于化解拖欠企业账款22300万元；3.用于PPP项目政府付费5500万元；4.用于补充财力1100万元。
（三）省财政下达再融资一般债券转贷资金8843万元，用于一般债还本1843万元，以及补充财力7000万元。下达再融资专项债券转贷资金102059万元，用于专项债还本93559万元，以及PPP项目政府付费8500万元。
 七、地方政府债务管理情况

2025年我市政府性债务余额1163937.07万元，其中：一般债务137697.47万元，专项债务1026239.6万元。

（一）历年存量债务977137.07万元

1、乡镇级50656.38万元。
2、市本级926480.69万元（包括历年债券400万元，2015-2024年债券924554.4万元，城管局市政建设800万元，其他726.29万元)。

（二）2025年新增一般地方政府债券资金4000万元，新增专项地方政府债券资金182800万元。

八、今年以来财政运行主要情况

（一）攻坚全年收入目标任务，力争财政收入正向增长

今年以来，市财政积极发挥专班组织联动工作机制，协同税务、自然资源等主要征收部门，紧盯税收征管入库规模，加力挖掘地方非税收入增收潜力，谋划盘活政府存量资源资产，顶住税收下滑颓势压力，全力扭转年中一般公共预算收入负增长局面，确保全年一般公共预算收入在至少与去年持平基础上，争取达到2%增速。2025年我市一般公共预算收入预计完成29.7亿元，可比下降1.74%，按旧口径预计完成24.79亿元，可比增长2.5%，其中税收完成18.64亿元，可比下降8%，按旧口径预计完成13.73亿元，可比下降3.44%；非税收入完成11.06亿元，同比增长11%。基金收入预计完成5.49亿元，其中土地出让收入预计完成3.21亿元。
（二）提升财政通盘统筹能力，促进财政支出保障有序

积极争取上级财力支持和新增债券资金，持续做大财政资金盘子。今年共争取到上级补助资金87.17亿元，比去年全年增加5.25亿元。其中财力性补助资金32.12亿元，比去年增加0.84亿元；专项资金55.05亿元，比去年增加6.09亿元；新增债券资金20.23亿元，其中项目建设债券资金15.79亿元。强化资金盘各类资金整合统筹，坚持“三保”底线思维，财政库款最优先保障人员工资发放和基层党组织运转，以及教育经费、社会救助保障、卫健等重要民生支出，确保地方运转稳定、民生保障到位；坚持过紧日子要求，严控部门一般性支出，腾出财力保障教育、农林水、环保等重点支出，全年地方一般公共预算支出预计完成101.59亿元，其中“三保”支出79亿元。
（三）要素赋能“百千万工程”，加力助推三年初见成效
锚定“百千万工程”三年初见成效关键节点，认真贯彻落实市委市政府关于实现三年阶段目标任务的有关工作部署，更好发挥要素保障专班机制作用，整合统筹“百千万”专项资金、乡村振兴及涉农资金，专项债券等各类财政资金，督促加快项目建设和资金支出进度，积极对接央企助力我市项目建设。2025年上级累计下达我市“百千万”专项资金2.39亿元，截至目前已拨付2.1亿元，资金支出进度全市靠前；投入新增债券资金9.68亿元，支持镇街人居环境整治、美丽圩镇、白坑湖湿地生态修复等重点项目。此外，本级统筹调剂1574.5万元用于市区污水处理和农村生活垃圾收运处置，以及第一批农房外立面改造提升材料采购。
（四）深化推进财政体制改革，防范化解地方运行风险
持续推进零基预算改革，加强财政预算编制管理和执行监管，落实上级关于预算安排审核意见要求；按照省委、省政府《关于深化省以下财政体制改革的意见》文件精神，主动对接省、市两级，落实各项新体制改革任务和工作；继续做好乡镇（街道）财政管理体制改革，综合房土两税增收激励政策，落实有关激励资金。此外，严格贯彻落实党中央、国家发改委关于加快解决清理地方企业拖欠款和农民工工资问题有关要求，于年底前分批次全面清理完成地方企业拖欠款，强化政府投资项目资金管理和农民工工资支付自查，扎实做好此项重要民生保障工作。
九、存在的主要问题

（一）财政收入增长乏力，库款调度压力增大
今年以来，受多种因素影响，我市财政收入组织工作困难不断增大。因土地增值税较去年出现大幅下滑，税收收入自二季度开始持续下降，与预期任务目标存在巨大差距，导致非税收入进一步持续承压，年中一般公共预算收入出现负增长。此外，基金收入完成情况远不及预期，土地出让收入未见明显回暖，造成地方财力出现不足，在年初基金预算安排的项目支出压力难以转嫁的情况下，每月仍需通盘考虑全市中心任务建设项目资金和各部门单位运转工作经费，导致库款一直处于紧张艰难状态，资金调度压力持续增大。
（二）三保规模持续扩大，财政支出空间收紧
2025年我市一般公共预算支出预计101.59亿元，其中“三保”支出预计79亿元，较去年增长3.9%，占一般公共预算比例近八成。目前我市财政供养人员达4.6万人，按照当前我市人员绩效奖金标准，考虑普调增资政策、社保基数调整、社会保障补助提标等因素，每年人员类支出约需47.65亿元；本级需配套的保基本民生支出约2.4亿元。按照目前我市本级财力水平，在优先保障“三保”支出、债务还本付息、上解上级支出的必需前提下，可用于地方事业发展和部门运转的财政资金空间已非常有限。
（三）民生刚性支出庞大，暂付款规模难以压减

目前，我市本级各项刚性支出项目金额规模约23亿元，其中涉及重要民生支出规模庞大，包括：为持续巩固练江流域整治成果，每年市本级财政需投入练江河流整治、污水处理运维和生活垃圾收运约6亿元；城乡养老本级配套、基层卫生医疗机构事业费、双百工程、困难企业军转干部生活补贴等社会保障救助支出约2亿元；储备粮补贴等战略任务保障支出约0.6亿元；保障村（社区）基层党组织正常运转经费约0.5亿元。当前我市本级负担的民生支出远超地方财政承受能力，财政收支存在巨大缺口，导致近年来暂付款挂账规模不断扩大。
各位代表们！回顾2025年，我市财政工作虽经历了较大困难与挑战，但总体运行平稳，这离不开市委、市政府的正确领导和市人大常委会的监督与支持。接下来我们将针对存在的困难和问题，采取切实有效的措施，奋力拼搏，迎难而上，在统筹推进各项工作和推动全市高质量发展中贡献财政力量。

以上收支执行和拟调整情况，请予审议。

附件：

1、普宁市2025年一般公共预算收入调整情况表

2、普宁市2025年一般公共预算支出调整情况表

3、普宁市2025年一般公共预算收支调整情况表

4、普宁市2025年一般公共预算收支平衡预计情况表

5、普宁市2025年政府性基金预算收支调整情况表

6、普宁市2025年国有资本经营预算预算收支调整情况表
                             普宁市财政局

                               2025年12月25日
PAGE